

**Lucrari de amenajare a  
teritoriului dintre Pavilion  
Central si Pavilion nr. 2  
„Moldexpo,, SA**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ OFERTA

**Valoarea de deviz 224 065,96 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CO04A	Desfacerea gardului metalic	m	130,000	110,461 110,461	14 359,930 14 359,930
2	TsG05A	Defrisarea copacilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	11,000	159,744 159,744	1 757,180 1 757,180
3	TsG03A	Defrasarea arbustlor pe suprafata terenului	100m2	5,500	871,792 871,792	4 794,857 4 794,857
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi - pereti si stilpi	m3	25,000	754,084 751,984	18 852,112 18 799,612
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	m3	500,000	58,240 0,000	29 120,000 0,000
6	TrI1AA02 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	set	1,000	42,485 42,485	42,485 42,485
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	10,150	712,049 712,049	7 227,293 7 227,293

1	2	3	4	5	6	7
8	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv 1015m <sup>2</sup> x 0.1= 101.5m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	101,500	75,424 73,924	7 655,526 7 503,276
9	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m <sup>2</sup>	50,000	30,589 30,589	1 529,460 1 529,460
10	TsC03F1 apl	Casetarea zonei cu tasari	m <sup>2</sup>	135,000	13,952 0,000	1 883,560 0,000
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m <sup>2</sup>	1,350	712,049 712,049	961,266 961,266
12	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv 135m <sup>2</sup> x 0.1= 13.5m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	13,500	75,424 73,924	1 018,223 997,973
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000*200*80 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	98,000	105,663 25,491	10 354,974 2 498,118
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm -tip Brus OL-9, culori mixte /rosu, gri, orange, galben/ cu gr. 20mm	m <sup>2</sup>	135,000	263,414 50,642	35 560,866 6 836,686
Cheltuieli directe			lei		135 117,74	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		16 153,95	

Transportarea materialelor	7,00 %	2 573,27
Cheltuieli directe	100,00 +	153 844,96
Cheltuieli de regie	14,50 %	22 307,52
Total	100,00 +	176 152,48
Beneficiu	6,00 %	10 569,15
Total	100,00 +	186 721,63
TVA	20,00 %	37 344,33

**Total deviz:**  
**Incluziv salariu**

**224 065,96**  
**67 308,14**  
WinCmera2000  
Formular Nr.5

Investitor  
Obiect

**Lucrari de amenajare a teritoriului dintre Pavilion  
Central si Pavilion nr. 2 „Moldexpo,, SA**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CO04A	Desfacerea gardului metalic	m			110,461 110,461
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,219
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,242
2	TsG05A	Defrisarea copacilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			159,744 159,744
	614112010 0300	Stivuator	h-om	0,1900	84,97	16,144
	742209010 0200	Corhonitor	h-om	0,3500	84,97	29,740
	814126010 0100	Fasonator	h-om	0,9000	84,97	76,473
	711202003 0100	Specialist	h-om	0,4400	84,97	37,387
3	TsG03A	Defrasarea arbustlor pe suprafata terenului	100m2			871,792 871,792
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	84,97	871,792

1	2	3	4	5	6	7
4	RpCB18 A	Demolarea betoanelor vechi - pereti si stilpi	m3			754,084 <hr/> 751,984
	712301001 0200	Betonist	h-om	6,2000	84,97	526,814
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	84,97	225,170
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	15,00	0,300
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	12,00	1,800
5	TsI50A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	m3			58,240 <hr/> 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	320,00	58,240
6	TrI1AA0 2F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	set			42,485 <hr/> 42,485
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	84,97	42,485
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,049 <hr/> 712,049
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,049
8	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv 1015m2 x 0.1= 101.5m3	m3			75,424 <hr/> 73,924
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,924
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,500
9	RpCS19 B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			30,589 <hr/> 30,589
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,295
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	84,97	15,295
10	TsC03F1 apl	Casetarea zonei cu tasari	m2			13,952 <hr/> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,0225	620,00	13,952
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,049 ----- 712,049
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,049
12	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv 135m2 x 0.1= 13.5m3	m3			75,424 ----- 73,924
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,924
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,500
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000*200*80 mm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			105,663 ----- 25,491
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,196
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,295
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,75	2,805
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	314,00	0,942
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*200*80mm	m	1,0050	76,00	76,380
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,045
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm -tip Brus OL-9, culori mixte /rosu, gri, orange, galben/ cu gr. 20mm	m2			263,414 ----- 50,642
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,300
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,343

1	2	3	4	5	6	7
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	168,00	170,520
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,75	4,400
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,75	21,643
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	314,00	1,570
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	314,00	13,439
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	60,00	1,200

**Lucrari de amenajare a  
teritoriului dintre Pavilion  
Central si Pavilion nr. 2  
„Moldexpo,, SA**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ OFERTA

**Valoarea de deviz 224 065,96 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### **Manopera :**

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	2,090	84,97	177,587
2.	7112020030100	Specialist	h-om	4,840	84,97	411,255
3.	7123010010200	Betonist	h-om	155,000	84,97	13 170,350
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	136,500	84,97	11 598,405
5.	7129020012800	Pavator	h-om	104,967	84,97	8 919,046
6.	7422090100200	Corhonor	h-om	3,850	84,97	327,135
7.	8141260100100	Fasonator	h-om	9,900	84,97	841,203
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	265,110	84,97	22 526,397
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	98,750	84,97	8 390,787
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,133	84,97	945,971
<b>Total manopera</b>						<b>67 308,14</b>

### **Materiale:**

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,294	314,00	92,316
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,675	314,00	211,950
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	5,778	314,00	1 814,292

4.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	99,960	2,75	274,890
5.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	216,000	2,75	594,000
6.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 062,450	2,75	2 921,738
7.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	137,025	168,00	23 020,200
8.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*200*80mm	m	98,490	76,00	7 485,240
9.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,700	60,00	162,000
10.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	11,500	15,00	172,500
11.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,794	15,00	11,910
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>36 761,04</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,750	12,00	45,000
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,038	620,00	1 883,560
3.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	91,000	320,00	29 120,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>31 048,56</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	135 117,74
Asigurarea socială și medicală	24,00 %	16 153,95
Transportarea materialelor	7,00 %	2 573,27
Cheltuieli directe	100,00 +	153 844,96
Cheltuieli de regie	14,50 %	22 307,52
Total	100,00 +	176 152,48
Beneficiu	6,00 %	10 569,15
Total	100,00 +	186 721,63
TVA	20,00 %	37 344,33

**Total deviz:**

**224 065,96**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)